*7. A Sugerio, sed jussu Eugenii III.* — Denique Sugerius dedit ad Eugenium papam Epistolam xi, ex qua apparel canonicos San-Genovefianos Eugenii III voluntati acquiescentes, aut saltem acquiescere simulantes eum convenisse, et hoc solum modo rogasse, ut si placaret regulares viros in Ecclesia Sanctæ-Genoveſe excipi, et San-Victorinos canonicos juberet admitti, cum quibus tolerabilior esse posset conversatio propter instituti cognacio-

(1) Eugenius Parisus substitut usque ad quartam feram Pentecoste, id est, usque ad diem XI Iunii. Tunc Mellass transiit. Narrat hanc Henricus monachus in sua ad Wobaldum abbatem Gorbeensem Epistola, quæ inter Wobaldum est XXV. In ea vero scribit pervenisse se ad S. Dionysium letitia Pentecoste, tunc autem prohibitum fuisse ne statim papam adiret, propter tumultum maximum qui in exitu domini regis circa dominum papam aderat. Ex his discimus Ludovicum et Eugenium diuturniore consuetudinem sicuti Parisi habuisse. Ludovicum vero in sacra expeditione ea deincepsisse. Ex ea utrum movens Eugenium transiit Altissimum, ut et Pagus natal; sed longe antea eumdem Pagus dehinc, co-transiit, cum ibidem die III id. Iulii iupsu anni signata bullam pro monasterio Petrisiusensi in durescere amicost. quam bullam reditum Fungo, in Sc. deg. ubi de Diplomaticis iujus Codicis pag. 165.

nem, quam cum monachis Benedictinis cum quibus nulla ipsis erat, aut esse polarat communis agendi ratio. Quibus rationibus pensitatis, aliusque ab ipsis productis, *Eugenius III mandat Sugerio*, ut canonicos regulares Sancti-Victoris, non vero monachos introducat. Ex Eugenii III ad Sugerium Epistola inter Sugerianas ordine est *xxxvi, data Vercellis XVI kal. Julii*, sequentiam Christi anno. Ad eam respondet Sugerius dieta Epistola xi. se magna cura excentum esse quod sibi praeceperat, priorem Sancti-Victoris in *Festo sancti Bartholomei* ad Ecclesiam Sancte-Genovefae cum duodecim canonicos regularibus solemniter induxit, et eadem die abbatem benedici curasse. Quare huc reformatio, litteraque laudate ad annum sequentem revocandae. Hoc Sugerii factum valde placuit divo Bernardo, qui Epistola sua novo ordine ecclix, gratulatus est Sugerio de ea reformatione feliciter instituta, et Epistola ecclxx, ad eundem Ecclesiam de Monte, scilicet Sancte-Genovefae in monte posita, et Odonem novum abbatem commendat.

*8. Eugenius III non anno superiori, sed praesenti in Galliam venit.* — Eugenium III hoc anno, non vero superiori, ut male aliqui historici et critici tradidere, in Galliam venisse testantur Joannes de Ceccano in *Chron.* et anonymous Cassiniensis, qui anno *MCLVI*, qui nobis est *MCLVII*, inquit: « Idem papa Burgundiam ingressus a Ludovico rege Francorum apud Divionem honorifice suscepit est, cum quo Pascha apud Parisius celebravit, ejusque intelle regno Francorum dimisso (id est, commendato) idem rex cum magno exercitu Hierosolymam perrexit. Quo eliam anno Conradus rex Secundus Alemanniae cum ingenti exercitu per Ungariam Hierosolymam profecturus, Constantinopolim devenit, ibique Ludovico sociatus, et ab imperatore Emmanuele cognato suo honorifice suscepti, per Iconium desertum ingressi sunt, et quamplures de exercitu fame perierunt; ali a Turcis occisi sunt. Sol obscuratus est IV kal. Novemb. (legendum *VII kal. Novemb.*, isque error librariae vei exscriptoribus attribuendus). Eugenius papa Antisiodorum veniens, monasterium Sancti-Mauri sub obedientia monasterii Cassiniensis manere confirmavit, abbate prius ab obedientia episcopi Andegavensis soluto. Indeque Treverim veniens ab archiepiscopis et proceribus Alemannie honorifice susceptus est ».

*9. Ejus itinerarum.* — Ubi in Burgundia Pontifex fuit, Cluniacum invisit et Privilegium dedit abbatie Bonavallis quo eam sub patrocinio sancti Petri posuit, et exemptione a decimis confirmavit. « Datum Cluniaci per manum Guidonis S. R. E. diaconi card. et cancellarii, VII kalend. April., Indict. x, Incarnat. Dom. anno *MCLVII*, Pontific. vero domini Eugenii III papae anno tertio ». Recitat ilud a Manrico hoc anno cap. 15. Inde Divionem profectus est, ibique a rege exceptus, ut iam diximus, Divione Antisiodorum venit, ut paulo post ostendimus, et Antisiodoro Parisios,

ubi Pascha cum rege celebravit. Meldis versabatur VI kalendas Julii, ut discimus ex ejus Epistola ad Stephanum Angliae regem data, et tom. x Concil. pag. 1070 relatâ, indeque nondum discesserat III kalendas Julii, quo die Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo festivitatem sancti Luce anni sequentis praefixit, ut dirimeret controversiam, que inter eum et Bernardum episcopum Sancti-Davidis de jure metropolitico erat. Littere ea de re ab Eugenio III date referuntur tom. x Concil., pag. 1048. Antisiodorum iterum venit, ut demonstrat Charta ab eo emissa et in Biblioth. Cluniac. pag. 1411 recitata, cuius haec est clausula: « Dat. Antisiodori per manum Guidonis S. R. E. diac. card. et cancell., VIII kal. Septemb., Indict. x, Incarnat. Dom. anno *MCLVII*, Pontific. domini Eugenii III papae anno tertio ».

*10. Ejusdem itinerarii continuatio.* — Antisiodoro primum Cisterciun venit. Mauricus quidem semel tantum eum Cisterciis fuisse scribit, nec alii ab eo dissentunt, eamque protectionem cum anno sequenti, quo certum est illud perrexisse, connectit; verum hoc etiam anno *Eugenium Cisterciuni* invisisse demonstrat Diploma ab eo XV kal. Octob. concessum monasterio Yargue, postea Filterum translato (situm illud in Navarre et Castellie confinio); die enim illo, sequenti anno Eugenius in Gallia amplius non versabatur. Diploma illud a cardinalibus octo subscriptum, et ab Oihenarrio in Notitia utriusque Vasconie lib. I, cap. 3, recitatum dicitur « datum apud Cisterciun per manum Hugonis presbyteri cardinalis, agentis vicem domini Guidonis S. R. E. diac. cardin. et cancellarii XV kal. Octob. Indict. x, Incarnat. Domini, anno *MCLVII*, Pontificatus vero domini Eugenii papae III anno *III* ». Sed loco *Indict. x* que hoc anno cum mense Augusto absolvit, legendum *Indict. xi*, ut tam annus Christi, quam annus Pontificatus Eugenii manifestum faciunt. Cistercio Antisiodorum rediit, ibique scriptis Epistolam ordine *xii*, tom. x Concil. pag. 1058 relatam, et Sugerio abbati inscriptam, in qua ait se locum *ad celebrandum Concilium* jam designasse. Ubi loquitur de Concilio Rhemensi, quod constat die *xxii mensis Martii* habitum fuisse. Ea Epistola ab Eugenio scripta *Antisiodori, II nouis Octob.* Ex quo valde confutatur eorum error, qui Concilium Rhenense praesenti anno affligunt.

*11. Virduni transtulit reliquias S. Vitoni.* — Antisiodoro Catalaunum proiectus est, ut patet ex dictis num. 2, indeque ad civitatem Virdunensem. Monachus enim anonymous Sancti-Vitoni Virdunensis in *Continuatione Hist. Virdunensium* episc. scriptae a Laurentio Leodiensi, tom. 42 Dacheriani Spicilegii, ait: « Anno Iucarnat. Dom. *MCLVII*, quo expeditio Christianorum contra paganos a toto Romano imperio processit, etc. dominus papa Eugenius in Franciam venit (errant itaque, qui hanc protectionem in annum præcedentem retraxere), et ad consecrandum B. Virginis principalem

Ecclesiam, a domino praesule Virdunensi, Alberone nomine, multa prece evocatus ». Subdit postea Eugenium papam *nonis Novembris* eam urbem ingressum, *quinto idus ejusdem mensis* solemniter traustulisse corpus sancti Viloni.

**12. Cruesignati a Turcis male habiti.** — Ad num. 5 et seq. Guillelmus Tyrius lib. 16, cap. et seqq. narrat, Ludovicum regem et Conradum imperatorem an. **MCLXVI**, mense *Maio* Hierosolimam expeditione suscepisse, viueque se dedisse, et dum Conradus in Licaoniam, *cujus metropolis est Iconium*, pertransiret, congregata maxima Turcorum multitudo, Soldanum Iconensem conturbasse legiones, et in eas irruisse. « Evasit tamen », inquit Tyrius, « D. imp. cum paucis ex principibus suis; et cum residuo suorum, licet cum difficultate nimia, post dies aliquot in partes Nicæa se contulit ». Subdit Tyrius : « Accidit anno ab Incarnat. Domini **MCLXVI**, mense Novembri ». Verum discessum Ludovici regis et Conradi imperatoris ex Occidente, et cladem Iconensem ad presentem annum pertinere demonstravit Baronius, et ex iis que jam diximus certo constat. Fallitur tamen cardinalis doctissimus, cum ait Tyrium, quæ de anno cladi illius habet accepisse a Sugerio abate in Vita Ludovici VII; is enim Ludovici tantum VI, cognominati *Grossi*, Vitam elucubravit, et duo historici a Duchesniu tom. IV publicati, qui aliquot annos Vita Ludovici VII in litteras misere, non raro in Chronologiam peccant. Tyrius vero, licet in Praefatione libri 16 testetur, se sequentia partim fide oculata conspexisse, partim ab iis qui gestis interfueri didicisse, cum tamen male quandoque eductum fuisse, tam ex narratione prefata cladis, et ex prava connoxione profectionis Ludovici regis et Conradi imp. cum anno **MCLXVI**, quam ex variis ejus erroribus Chronologicis in dubium posthac revocari non debet.

**13. Synodus Parisiensis.** — A num. 7 ad 12, M. Gislebertus Porretanus ex canonico et Theologie professor clarissimo creatus est episcopus Pictaviensis, postquam ab adolescentia usque ad ultimam senectutem in diversis Gallie locis Philosophiae studium coluisse, et re ac nomine magistri officium administrasset, uti habet Otto Frising. lib. 1, cap. 50, qui de eo ibidem apud Baronium num. 10, adjicit : « Is daique primo Antisiodorum, post Parisios vocatus est. Erant inter caetera quæ illi objiciebantur de divina Majestate quatuor capitula » apud Baronium legenda. Existimat is tam Antisiodori, quam Parisii Eugenium III convenitus celebrasse; verum conventus Antisiodorensis nullus meminit; conventus vero Parisiensis, in quo Gislebertus auditus hoc anno festis Paschalibus habitus est, et generale Concilium in annum sequentem indictum, ut Giliberti cause fuis impuneretur. Ex quibus manifestum fit, Eugenium III, qui Pascha, quod hoc anno in diem **xx** mensis Aprilis meidit, Parisii celebravit, multis ante festum illud dies Galhas intrasse.

**14. In eo S. Willelmus Eboracensi presulatus depositus.** — Gervasius in Chron. magno errore *Concilium Rhemense* in hunc annum retrahit, et depositionem S. Willelmi archiepiscopi Eboracensis in Concilio Parisiensi, ut ipsem asserit, factam, ei male attribuit, scribit enim : « Astiterunt in hoc Concilio clerici Eboracensis Ecclesie una cum Henrico Murdae lunc temporis abbate de Fontibus, accusantes Willelmum Eboracensem archiepiscopum, et dicentes eum neque canonice electum, neque legitime consecratum, sed auctoritate regia intrusum. Tandem prefatus Willelmus convictus et depositus est, Alberico Hostiensi episcopo pronuntiante sententiā, et dicente : Decernimus auctoritate Apostolica Willelmum Eboracensem archiep. PARISIES (non vero Rhemis, ut antea dixerat) minori parte cardinalium sibi consentiente, propria voluntate, ut predictum est, deposuisset, capitulum Eboracensis Ecclesie ad ejus mandatum in unum conveniens, elegerunt archiepiscopum, pars capituli major dominum Hilarium Cicestrensem episcopum, pars altera Henricum Murdae abbatem de Fontibus. Predictus autem tempus papa Eugenius, cum ultraelecto sequenti hyeme ei fuisset Antisiodori presentata, electionem predicti Henrici Murdae confirmavit, et alteram cum plurima tamen electe persone commendatione cassavit, et ipsum Henricum propriis manibus consecravit. Willelmus autem hoc modo depositus rediens in Angliam mansit apud Wintoniam eum Henrico ejusdem civitatis episcopo, usque ad obitum Eugenii papæ, et predicti Henrici episcopi per omnia consilii inhærebat ». Depositionem autem S. Willelmi ad hunc annum pertinente testantur Annales Wintonienses, parte i Anglia Saer., pag. 300.

**15. Henricus Murdae in ejus locum subrogatus.** — Joannes prior Hagustaldensis in Chron. ad annum **MCLVII**, qui illi est **MCLVIII**, eadem de Willelmo et de Henrico narrat; sed locum Concili facet, atque : « Eugenius papa in Gallis (legendum Galliis) Concilio presidens Willelmum Eboracensem generali edicto ab archiepiscopatus Eboracensis officio et beneficio amovendum censuit ». Aliquis interpositus : « Litem hanc eorum direxit Apostolicus consecrans Henricum archiepiscopum Eboracensem apud civitatem Treveris in octabis sancti Andreae, Dominicæ u Adventus Domini ». Hoc vero anno Octava S. Andreæ in Dominicæ u Adventus incidit. Demique chronographus Mailrosensis ad hunc annum scribit : « Henricus Murdae abbas de Fontibus electus est in archiepiscopum Eboracensem, et consecratus est a papa Eugenio Treveris, Dominicæ secunda Adventus Domini ». Quare lapsus est Altordus in Aunal. Angl. ubi anno **MCLVI**, Henrici Murdae consecrationem relert, qui tamen numeri 9 eam improbus, cum

Baronio in Appendice prudenter ait : « Ita tamen ut nihil derogatum velinius sanctitati Bernardi, qui favit cause quam putavit esse justissimam, falsa deceptus insinuatione eorum, quorum existimat apud eum haud dubiae fidei esset ». Interdum enim contigisse se decipi, falsa relatione potentium, suis ipse testatur Epistolis.

16. *Eugenius III Trevirim venit*. — Brouverus lib. 13 Annal. Trevir. num. 63 prodiit, *Baldricum* e castello Florinensi Leodiensis diocesis ortum, constitutum fuisse magistrum scholarum civitatis Treverensis ab *Alberone* archiepiscopo, et postea res ab inelyto isto praesule gestas memoria litterisque sacrasse. Praecipitab annus, inquit Brouverus ex hoc historico, cum *Eugenius Virdinus* dgressus, Belgicam adiit, et pridie ejus diei, que praecedit Dominicam Adventus, urbem proprius accessit. Nominat Baldricus cardinales et praesules qui papam Treverini ineuntum comitati sunt, et inter alios *Henricum Eboracensem* archiepiscopum. Cum autem ferie Christi Natales illuxere a clero in urbem deductus est ad Basilicam Paulinianam, quam *pridie kalendas Februarias anni ineuntis* dedicavit. Eugenii III itinerarium ad varios scriptorum errores profligandos nobis diligenter desribendum fuit.

17. *Profectio Tolosana divi Bernardi*. — A num. 42 ad 23. *Henricus hereticus*, qui jam anno m<sup>c</sup>xvi errores suos spargebat, ut fuse ibidem ostendimus, hoc tempore in suscep*to* consilio persistebat. Nam divus Bernardus in Epist. cclxi ad *Idelfonsum seu Alphonsum*, hujus nominis Primum, comitem Sancti -Egidii ac Tolosanum, currenti anno scripta, ut talem virum in sua ditione impune grassari non sineret, ait : « Inquire, si placet, vir nobilis, quomodo de Lausana civitate exerit : quomodo de Cenomannis, quomodo de Pietavi, quomodo de Burdegali : nec patet ei uspiam reversionis aditus, utpote qui feda post se ubique reliquerit vestigia ». Addit sanctus abbas se cum episcoporum manu, praecipue cum Ostiensi episcopo ab Apostolica Sede ad hoc ipsum illuc directo proficiisci. Loquitur de *Alberico Cluniacensi* monacho ab Innocentio II cardinali creato. Cum vero continuator Aimoini in fine sui Operis, aliquie doceant, *Alphonsum* comitem Tolosanum secutum esse Ludovicum VII Francie regem, initio mensis Junii in Orientem proficiscentem, ubi anno insequenti obiit, teste vulgato Roberto de Monte, perspicuum est sanctum Bernardum eam Epistolam dedisse, et sacram expeditionem suscepisse ante Alphonsi comitis e Gallia discessum, sed obscurum, an ante vel post conuentum Stampensem, cui sanctus vir interfuit.

18. *Laudatur Gaufridus Carnotensis episc.* — Bernardus *Gaufridum* episcopum Carnotensem celeberrimum in partem sollicitudinis vocavit, ut testatur Godefridus in ejus Vita lib. 3 cap. 3, cuius verba apud Baronium num. 18 legenda, quibus manifestus fit error San-Marthanorum in episc.

Carnotensibus, doctorum virorum, qui eos secuti sunt, mortem Gaufridi Carnotensis collocantium anno m<sup>c</sup>xxxviii. Mabilouius tom. ii Analect. pag. 539, refert ejus elogium, in quo dicitur eum *IX kal. Februarii* egressum esse de ergastulo carnis, eique successisse *Goslinum*, qui nepos ejus erat, ut ex Actis publicis liquet. Per ventus itaque *Gaufridus* usque ad sequentem Christi annum. De legationibus ei a Sede Apostolica commissis suis locis egimus. Inter Epistolas Nicolai Clarevallen-sis dum S. Bernardi notarius erat, refertur que ab anno superiori in persona ejusdem sancti Bernardi scripta *comiti et baronibus Britanniæ pro negotiis crucis* ordine xiv, in qua Nicolaus ait : « Venit ad vos homo Dei dominus Carnotensis, qui plenus vos doceat, quae dicta et facta sunt, et ostendat largissimam veniam, quae in litteris domini papa super eos, qui cruces suscepserunt, continetur ». Ex quibus vides illustrem hunc praesulem usque ad vitam finem pro Ecclesia laborasse.

19. *Nicolaus Muzalo fit patriarcha CP.* — Ad num. 23. Inter pontificium patriarchatus Constantiopolitani, juxta anno superiori narrata, duravit usque in diem xxvi mensis Decembris praesentis anni, et postea *Nicolaus* monachus, *Muzalo* dictus, antea archiepiscopus Cypr., ad thronum Constantinopolis electus fuit, ut habeat Catalogus episc. Byzantinorum. Cinnamus lib. 2 num. 18, postquam locutus est de Conrado imp. Constantiopolis a Manuele imp. excepto, ait : « Interea dum haec geruntur, imperator Nicolaum quendam Muzalonem ad patriarchalem sedem provehit, qui in Ecclesiasticis primum dignitatibus versatus, Ecclesiamque Cyprorum adeptus, ultra postmodum inde recesserat. Verum ut res administrare ceperit, omnium statim ora in eum commota sunt, injuste occupatum ab illo thronum clamantium, ut qui cum Ecclesia, quam nactus fuerat, sacerdotium quoque depositisset ». Itaec narratio tiderem adstruit Catalogo episc. Constantinopolitanorum citato, et ostendit, Baronium Nicolai Muzalonis mortem cum anno m<sup>c</sup>xvii male copulasse, eumque cum Nicolaio grammatico confusisse. Praeterea non bene scripsisse *Charitonem* Cosmæ Attico successisse. Suspicio cum incidisse in Catalogum episc. Constantinopolitanorum depravatum. Ille itaque *Nicolaus* est hujus nominis IV.

20. *Gesta in Hispania a cruce signatis*. — Redeo ad Bellum Sacrum. « Non est recognitum vicinis temporibus, nec auditum a diebus seculi, tantum convenientis exercitum, exercitum, inquam, grandem nimis. Fueruntque signati titulo Crucis in vestibus et armatura. Visum autem fuit aucto-ribus expeditionis partem exercitus unam destinari in partes Orientis, alteram in Hispaniam, tertiam vero ad Slavos, qui juxta nos habitant », inquit Helmoldus, qui Lubecensis erat, in Chronico Slavorum cap. 60. Narrat capitibus sequentibus primum exercitum, qui et maximus erat, abiisse terrestri, itinere cum rege Memannia *Conrado*, et

rege Francie *Ludovico*, ac praecipuis utriusque regni principibus: secundum vero navalem exercitum navigare cœpisse Oceanii spatia, quounque venirent in Britanniam, ubi torsere vela versus Hispaniam, applicueruntque ad Portugallensem Galicie urbem, adoratrici apud Sanctum Iacobum: « et hoc solum prospere cessisse de universo opere, quod peregrinus patravit exercitus ». De hoc navi exercitu Hovedenus part. i, pag. 489, haec scribit: « Interea quidam exercitus virorum non potentum, nec alieni magno duci ininxus, nisi Deo omnipotenti, quia humiliter profecti sunt, gratiam Dei meruerunt, et magnam probitatem ostenderunt. Civitate namque in Hispania famosam, que vocatur Ulixisbona (de ejus expugnatione loquitur etiam Helmoldus), et aliam, que vocatur Almada (seu Ameria) et regiones adjacentes a multis pauci, Deo cooperante, bellantes obfusserant, etc. »

21. *Alphonse VI Castellor et Garsias Ramires Navarre reges bello intersunt.* — Gesta in expeditione Hispanica accurius retulere historici Hispani. Haec narratio versibus barbaris scripta fuit ab auctore anonymo ejusdem temporis, quam edidit Sandovalius in Alphonso VII, licet barbarismis plena, propler facinora ad fidem exaltationem tunc patrata.

Congener duces Hispani, Francogermani.  
Per mare, per terras Maurorum bella requiriunt,  
Pontifices omnes Toledo sive Legionis,  
Exempto gladio divino, corporeoque,  
Orati maiores, invitati atque numeros.  
Ut venient cumeli fortis ad prelio lati,  
Plebs Hispanorum sic poeta Saracenorum  
Expedita.... Vox Almaris cumelis est agita dux,

Hispani expugnationem *Almeria* piratarum recuperaculum praesertim intendeant. Gallici mense Maio in hostem movere :

Majus et mensis procedit gallicensis  
Præcepta Iacobi primo dilectione sancti.

Dein de Navarra rege et expugnatione Anduzari in Andalusia siti verba facit :

Ad bellum preparat, regula signaque portat  
Latidis locis chartis zones imperialis  
Nomine *Garsia*, sed Pamplonae tota  
Invenitur Alba, Navarra filiæ et euse,  
Quibus los tullos gaudet certamine tulus  
Bonitatis natus, rectis si corrigere eni postea virios

22. *Oppida expugnata.* — Paulus post :

Latibus annulis ac tantis Hispania fulla columnis,  
Fretis stratis Anduzeos occupat oras  
Primum. Anduzeos destantibus hinc doloris  
Angusti in suco inunctus imperatoris,  
Summitus lacustris sol et Tigris cœlum ipsum <sup>1</sup>,  
Sic per tri menses oblitumq; ordine messem,

<sup>1</sup> Ergo oppidum maximum ab antiquo celebratum, et ab Arabibus *Roxo* autem capta. Hoc etiam Cesar Augustus et Antoninus et Gallienus conseruant.

Annelund cuncta fuerant que pars labore,  
Varibus exhaustis consumptus omnis escis;  
Obdubisque datis iam pacis foderâ quernum,  
Vixerunt cum requirunt regi sua, se quoque dederunt.  
Rebeller ac Baros castellum nobile quoddam,  
Incolya Bajona <sup>2</sup>....  
Rebeller invictis vexillis imperatores  
Nobis iuhs ala, quia fertur, voce Beza <sup>3</sup>  
Visa tot signis magno concusa tremoru,  
Deposito prisco, cedam submittit honore,  
Et gaudet reddit cum non valer esse rebellis.  
Cetera castella Maura, que sunt ea enca  
Omnia cum rebellerunt, vilam pro numero poscent, etc.  
Cubibus las emetis strenuo prepontum armis  
Gensal, Manique <sup>4</sup>....  
Omnibus expletis que diximus, atque peractis  
Tempore consume, priscorum more parentum  
Cum palma redempti cives ad mortuū patrum,  
Exceptis patens, tenet hos solertia regis.

23. *Almeria capta.* — Interim deputati a Francia in magno numero maritimo itinere ve  
niunt, etc.

Francorum pulchra juventus,  
Expansis velis, vos clara voce salutat,  
M' amas et ripas armato militi sperat  
Vester conatus <sup>5</sup> uti promist Raimundus,  
At hosts adversum properat niminem turbundus,  
Et gen' Pisana venir misund et Genuam,  
Dirx Pessulanus' Gouillelaus in ordinis magnus.....  
Mille rates ducunt, tres lantum jam forte dicunt, etc.  
Nuntia ducunt, ut talia sic laetentur,  
Talibus auditis reddi mens imperatori;  
Sez trepidant fortis sub tali voce cohortes <sup>6</sup>,  
Provincias ad socium lacrymans sic Litor amicum;  
I' squa' mo' bella bellis sunt undique mixta,  
Nuntia sunt clara regi <sup>7</sup>, nobis <sup>8</sup> sed amara,  
Undique sunt hostes in thure quasi postes,  
Et via longa nobis diversi consilia spurs,  
Potus erit cibis in saxis non manet illas,  
Et cernes multas volentes certa facerabunt <sup>9</sup>,  
Inter Pontifices praesentes Asturicos,  
Hoc clemens praesul, cupus mea indutus ensis,  
Plus quam consorts confortans voce cohortes  
Alegreptu gentem jam prorsus dehincem.

Pofficitur em. cardinalis Daguerre se ver  
sus istos magis correctos editurum. Tandem ab omnibus pugnitibus, *Almeria* vi capta, et viginti millia Maurorum, qui in castellum confugerant, vilam pecunia redemere. In antiquis Documentis Tolitanis legitur, Christianos Genuenses cepisse *Almeriam mense Octobre Era mil. lxxviii*. Omnes historici fidem faciunt *Garsiam Ramiretem* *Navarre* regem, in hac expeditione *Alphonse* imperatori immixtum definisse, et *Justinianus* in Annal. Genua lib. 2, ait : « Hand alia classis poterior Genua sol  
verat, ex quo qui in vivis erant recordabantur », *Marianna* lib. 10, cap. 18, ait *Almeriam*, antiquis Abderam seu portum magnum dictam, ea tempe  
state firmissimum, ad Mediterranei maris littus st

<sup>1</sup> Vix Baena, sed Baena esto leuiss a Corumba dissita.  
Basa vel Hyanc celestis Birta et urbs.

<sup>2</sup> Post ista taurata plenaque exercitus pars a signis discessit, paucumq; ab *Alphonso* invenitabile remansere.

<sup>3</sup> Id est cognitus.

Gouillelaus, Montpeliensis comes.

<sup>4</sup> Quia socius bello fugitare.

<sup>5</sup> *Alphonse* enim se pugnandi avulso.

Bella tunc.

<sup>6</sup> Interim Arduus epis epus Asturicensis co-subsidiis collaboravit.

tam in potestatem Christianorum venisse XVI kalend. Novemb. currentis anni.

24. *Victoriae Alphonsi Portugallie regis.* — Historici Lusitani referunt hoc anno *Alphonsum* Portugalliae regem *Scalabim* oppidum amplissimum Lusitanie ad Tagum fluvium, tredecim leucis ab Ulyssipone in ortum dissitum, *Santorenun* vulgo nuncupatum, scals admotis expugnasse, et ipsammet *Ulyssiponem* post obsidionem quinque mensium sibi subjecisse. Addunt eam captam non fuisse, nisi ingens classis Francorum, Anglorum, Flandrorum, Alemannorum, aliorumque Septentrionalium in Terram-Suetam adversus Saracenos proficiscentium tempestate ad ostia Tagi abrepta fuisset, et Christianis Lusitanie operam suam commodasset. Urbs expugnata, hostesque interneccione deleti hoc anno *die XXVI Octobris* saucto Crispino sacra. Hostium ducenta millia in magna illa urbe occisi. Verum Franci illi, aliisque ii sunt, quorum Helmoldus mentionem facit, quoque asserit *Ulyssiponem* expugnasse; Helmoldus autem hoc tempore vivebat. Vivebant et continuator *Auselmi Gemblacensis*, Robertus de Monte et *Dodechinus* abbas, qui in Chronicis ad hunc annum hanc *Ulyssiponensis* urbis obsidionem, et Saracenorum ex ea expulsionem egregie describunt. Ait *Dodechinus*, ducentas fere naveas Anglicas et Flandricas huic expeditioni interfuisse, et Christianos in *festo virginum undecim millium* illos prelio fudisse, die nempe *xxi* mensis *Octobris*. Robertus vero de *Crucesignalis* ait: « *Cum hymnis Ecclesiam dedicantes, episcopum ibi et clericos ordinaverint* », currenti nempe anno.

25. *Pessinus status Almorabitarum in Hispania et Africa.* — Ideo Mauri tot jacturas passi, quia Christiani conjunctis viribus adversus eos pugnabant, ipsique nullum ab Africanis auxilium acciebant, quia hi bellis civilibus et externis lacerabant *Abdelmumen* victorias suas prosequens *Salam*, vulgo *Sale*, *Mauritaniae* *Tingintanæ* urbem, in ora Oceani Atlantici regnoque *Fezze* sitam, obsidione cinxit, anno *Hegire* *dxli*, sed tanta crat tunc Almorabitarum debilitas ut suis auxilium ferre non poterint. Hinc magis animatus *Abdelmumen* Septam, *Hispanis* *Cetam*, urbem tunc *Mauritaniae* *Tingentanæ*, nunc regni *Fezze*, et quasi Africa et *Hispanie* clavem, obsedit, canique exente anno *Hegire* *dxli*, seu currenti Christi anno *juxta Noveirium* sibi subdidit.

26. *Victoria de Mauris reportata a Rogerio Siciliae rege.* — Parte alia *Rogerius* *Siciliae* et *Neapolis* rex ingenti classe militum, qui excursionem facerent, instructa, parvam Africam, cui dominabatur *Alhasanus* et familia *Ziridum*, qui *Ali* patri anno *Hegire* *dxv* successerat, aggressus est. Jam *Rogerius* *Melitam*, aliasque vicinas insulas occupat, sed restabat *Girba*, hodie in regno *Tripolitano*, et vix uno militari a continentis Africae, a *Gallicis* dicta, *L'ile-de-Gerbes*: eam hoc anno occupavit *Rogerius* teste *Noveirio*, a quo perfugium pirata-

rum appellatur. Ad huc anonymous Casiniensis ait: « *Anno mcmxvi*, *Rogerius* cepit *Tripolim* », annoque *mcmxvii* scribit: « *Sol obscuratus est IV kal. Novemb.* » et addit: *Rex Rogerius cepit Africam* incolis, *Mahadiam* dictam, qua precipua sedes fuerat *Ziridum* Africae proprie dicta. Ita legi in optimis MSS. *Montis-Casini*, asserit *Peregrinus* in Notis ad illum anonymous; *Codex enim impressus*, quem scutus est *Caracciolum*, annum unum minus numerat usque ad annum Christi *mcmii*; verum eclipsis solaris, qua mense Octobri configit, currentem annum necessario designat. Anonymous tamen *Montis-Casini*, seu potius ejus liberarius in die erravit, et loco *IV kal. Novemb.* legendum *VII kal. Novemb.* ut Auctarium *Gemblacense* a *Miraeo* editum habet.

27. *Aliae Rogerii de Mauris victoriae.* — *Rogerius* rex, teste eodem *Noveirio*, *Tripolim* in suam ditionem redigit, et ut habet geographus *Nubiensis* pag. 88: « *Tripolis* est urbs fortis, saxeo muro vallata, sita prope littus mari, etc. Hanc expugnavit *Rogerius* anno (nempe *Hegira*) *dxl*, qui in miliebus captivis ductis, viros incolas peremuit ». Tum anno *Hegira* *dxli*, movit exercitum ad *Mahadiam* *Aphrodisium* alias vocataam, nuncque a *Gallis*, ut jam diximus, *Afrique*. Ea est hodie in ora regni *Tunetani*, et viginti leucis ab *Adrumeto* in ortum distat. *Alhasanus* rex ea derelicta ad *Abdelmumen* ejus auxilium imploratus venit, sed nihil ab eo obtinere potuit. Quare ea *Rogerio* regi vere hujus anni dedita, sicuti et *Safacos*, *Capsia*, et ejusdem ore reliqua oppida. Arabes in ea regione habitantes se ejus dominio subdidere, et Africani ei tributum penderunt. Eo in statu erat Africa, quando Christiani hoc anno in *Hispania* narratas victorias retulere. *Almorachidini*, seu *Almoades*, toti ad exterritum *Almorabitarum* intenti erant, eodemque tempore, seu anno *Hegira* *dxli*, *Abdelmumen* Marochium ubi versabatur imperator *Ishac Ebnil* suis copiis exercituque sepivit. Fortissimum tamen illud oppidum nonnisi anno sequenti expugnatum, teste *Noveirio*.

28. *Crucesignati in Slavorum pugnant.* — *Helmoldus* cap. 63, postquam de duobus prioribus *crucesignatorum* exercitus locutus est, subdit: « *Tertius signatorum* exercitus devolaverunt se ad gentem *Slavorum*, *Obotritos* scilicet et *Letricios* (de quibus videnda que diximus cum de missione sancti *Otonis Bambergensis* episcopi egimus), nobis (sc. *Lubecensibus*) confines, ulturi mortes et exterminia que intulerunt *Christicolis*, praecipue vero *Danis*. Iujus vero expeditionis capitanei erant *Albero Hammiburgensis*, et universi *Saxonie* episcopi » et magnates ibidem nominati. *Slavi* cum classe sua ad ostium *Travenæ* (seu *Trava Fl.* ad quod posita *Lubeca* in *Wagria* *Holstiae* tractu) venerunt, et « *die qua sanctorum Joannis et Pauli* passio veneranda celebratur », in *Lubecanos* multa potatione ebrios irruerunt, multos interfecerunt, et « *duæ equitum turmæ* omnem

Wagirensum terram perygantes, quodquid in subordine Sigebert repererunt, demoliti sunt»; Lubeca enim posita in Wagria seu Wagaria, sicut et Segeberia. Quare magnus adhuc numerus infidelium erat in illis partibus.

29. *Tessera militaris Saxonum crucesignator*, — Saxo Grammaticus, qui hoc tempore vivebat lib. 14 Hist. Danicar. pag. 254, de his crucesignatis varia notavit. Eugenius III, datus per Europam Epistolis, universis Catholicorum provinciis praecepit confinem sibi barbariem incessere. Quia vero Canutus et Sueno defuncto Erico de jure regni Daniici contendebant, pacem pro tempore statuunt, et Sclaviam petunt, Germanis ex condito diversam ejus invadentibus plagam. *Ascerus Roschil-*

*densis episcopus*, qui classis a rege curram acceperat officio suo non bene functus est, sed gesta ab aliis loco laudato legenda. Hic tamen non praetermittendum, Ottонem Frisingensem, unum ex crucesignatis lib. 1, cap. 30, scribere, nisi qui huic expeditioni, tam Orientali, quam Septentrionali nomina sua dabant, diversas pro tessera militari sanctae crucis imagines datas fuisse: «Saxones vero, inquit, quia quasdam gentes spurciis idolorum deditas vicinas habent, ad Orientem proficiisci abuent, crucis itidem, easdem gentes bello attentaturi, assumpserunt, nostris in hoc distantes, quod non simpliciter vestibus assutae essent, sed a rota subter posita in altum protendebantur».

### EUGENII III ANNUS 4. — CHRISTI 1148.

1. *Appulsus exercituum in Palæstinam*. — Millesimus centesimus quadragesimus octavus sequitur annus, Indictione undecima inchoatus, quo Francorum exercitus sub rege Ludovico, qui anno superiori post Ascensionem Domini e Gallia solverat, in Syriam prope Antiochiam, circa medianam Quadragesimam, fractus mari tempestatibus appulit, atque Hierosolymam pervenit Dominicana Passionis. Conradus autem Romanorum rex Paschali heledomade Palæstinium littus attigit, et post paucos dies ad sanctam civitatem pervenit. Haec de tempore Otto Frisingensis episcopus<sup>1</sup>, qui cum Conrado rege crucesignatus, eam laboriosissimum peregrinationem suscepit atque confecit. Porro orta contentione inter principes, unius anni trivere tempus, et nihil penitus dignum memoria peregerunt; cumque proxime accepturi essent Damascum in deditonem: inconsulte nimis circumventi prodictionibus, solvere obsidionem. Sed haec impete, si plenius scire cupis, a Sigerio atque Tyrio, nam haec nobis salis ad institutum.

2. *In Concilio Rhemensi Eon insignis hereticus damnatus*. — Quo ipso anno, media Quadragesima, indictum Rhenis ab Eugenio papa generale Concilium celebratur. De tempore ita fidem

certam facit idem qui superius Otto, cum ait<sup>2</sup>: «Igitur volente tempore, cum eadem mediana Quadragesima adveniret, (ad quod tempus scilicet indictum Iheral Rhemensē Concilium) dumque a Turcis populi dispersi Hierusalem tendentes, per altum navigaremus aquor, in Basilica Dei genitricis semper Virginis Marie Rhenis, praesidente summo Pontifice Eugenio sedit Concilium». Hoc quod ad certum tempus Rhemensis Concilii declarandum ex Ottone, sed et a Roberto in Appendix ad Sigebertum idem omnino asseritur, hoc ipso anno quadragesimo octavo post millesimum et centesimum contigisse a papa Eugenio Rhenis undecimo kalend. Aprilis Concilium celebrari: «In quo, inquit, hereticus quidam de Britannia adductus damnatur, qui se prophetant vel magnum quonilibet, et nomine suo alludens (Eon enim dicebatur) cum qui venturus est iudicare vivos et mortuos, et secundum per ignem, se esse dicebat, et de suis quosdam quidem angelos, alias autem Apostolos faciebat, et propriis Angelorum, seu Apostolorum nominibus appellabat; quo plane signo et ipsis ex Manichaerum officia prodiisse possumus intelligere ex iis que dicta sunt suo loco de Manichaëis. Qui », pergit Robertus, « in

<sup>1</sup> Otto in Frid. l. 1, c. 58.

<sup>2</sup> Otto in Frid. l. 1, c. 55.

Concilio dannatus, sub custodia Rhemensis archiepiscopi non multo post defunctus, vita pariter caruit et memoria». Haec Robertus; eadem fere<sup>1</sup> Otto Frisingensis, qui tamen eum traditum Sugericus abbas S. Dionysii custodiendum, quod curaret ipse, rege absente, regnum, affirmat; quem nec haeretici nomine putat fuisse dicendum, sed latui, nisi quod non huic soli, sed haereticis omnibus fatuas sit justissime adscribenda. Ceterum ne levitatis arguendus sit tam nobilis Patrum consensus, quod insanum hominem introduci voluerit in plenam Synodum: primo dicendum, Apostolum ad hos etiam non contemnendo omnino Ecclesiam obligasse, dicentem<sup>2</sup>: *Debitores sumus sapientibus et insipientibus*. Deinde quod magnam hominum iste multititudinem seduxisset, et adhuc complures ex illis obstinatiissimi in errore persisterent, ipsorum ratio habenda erat. Haec autem ut accipias, locupletius de impostore agendum. Auditurus namque eris miranda, lector, quibus obstupescas, narrata ab auctore hujus saeculi Wilhelmo Neubrigensi, qui res ab eodem perditissimo homine gestas ad Rhemensi Concilium perductas sic refert<sup>3</sup>: